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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu systému logistické podpory zajištění stravování v

krizové situaci v Přerově. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část vymezuje krizové řízení, mimořádné události a dopravní prostředky poskytující logis-

tickou podporu. Praktická část práce analyzuje evakuaci a možné způsoby zajištění distri-

buce a stravování obyvatelstva Statutárního města Přerova.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the analysis of the system of logistics support of providing cate-

ring in a crisis situation in Prerov. The work is divided into a theoretical and a practical

part. The theoretical part defines crisis management, emergency incidents and it is provi-

ding logistical support. The practical part analyzes the evacuation and possible ways for

providing catering and distribution for the population of the city Prerov.
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ÚVOD

Mimořádné události, zejména povodně nelze nikdy zastavit. Zničí vše, co jí přijde do cesty

a to přírodu, obydlí, památky a neušetří ani život lidí a zvířat. Proti vodě nemůžeme bojo-

vat. Meteorologická předpověď počasí může poskytnout navíc jen čas na přípravu, různá

rozhodnutí a samotné konání. Pouze realizace přípravy Statutárního města Přerova na kri-

zovou situaci může částečně pomoct tím, že následky nebudou tak velké a bude zajištěna

pomoc občanům města.

V České republice nejsou povodně žádnou novinkou. Zasahují velké části území. V Přero-

vě byly největší povodně v roce 1997. Následky byly veliké a město se z toho delší dobu

vzpamatovávalo. Hodně budov bylo zatopených, školy, úřady, sportoviště, zahrádky, skle-

py vyplavené, osobní věci, elektronika, zkrátka majetek a automobily zničené.

Teoretická část je rozdělena na úseky mezi něž patří logistika, krizové řízení a metodika

práce. Logistika je nejdůležitější pojem v rámci celého studia. Zmíněna je charakteristika,

samotný význam a definice logistiky, dále jaký má logistika význam při řešení krizových

situacích a v souvislosti na téma bakalářské práce je popsána i dopravní logistika. Logistic-

ký proces k zajištění stravování zahrnuje systém zásobování, obaly zásob, distribuci, do-

pravu, tok zboží a typy prodejen.

Krizové řízení vysvětluje pojmy týkající se krizových situací, jednotlivé fáze a mimořádné

události. Mimořádné události byly zaměřeny na povodně v Přerově, související havarijní

plánování ochrany před zmíněnými povodněmi a důležité povodňové plány.

Cílem bakalářské práce je zpracovat zajištění stravování pro evakuované obyvatelstvo Sta-

tutárního města Přerova a zajištění dovozu potřeb jako jsou potraviny, pitná voda a hygie-

nické potřeby při krizové situaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

1.1 Charakteristika, význam a definice logistiky

Logistika se jako samostatný obor začala objevovat nejdříve ve vojenské oblasti již v ob-

dobí byzantské říše na konci 9. století. Se samotným pojmem logistika se setkáváme v do-

bě řecké filozofie, kde v překladu kořen slov v řečtině znamená:

Logos – slovo, řeč rozum, počínání,

Logistés – počtář, úředník ve starých Athénách,

Logistikon – rozum, důmysl,

Logistické – umění počítat

V civilním sektoru se poprvé setkáváme s logistikou okolo roku 1912, kdy se tento pojem

přenesl do hospodářské sféry. Logistika se ve vojenství využívala dříve než v civilním sek-

toru, protože velké vojenské výpravy a boje vyžadovaly překlenutí značných vzdáleností,

vyžadovaly zásobování vojsk stravou a tekutinami.

Vojenskou i civilní logistiku lze definovat jako „podporu“. 15

Logistika ve svém vývoji sehrávala důležitou podpůrnou funkci. Vyrobené výrobky bylo

nutné přemístit rychle a hospodárně na místo spotřeby tak, aby byly ve správný čas na

správném místě. V procesech a aktivitách logistiky se překonává čas a prostor distribuce.

Významnou roli zde hraje rychlost a přesnost dodávek, jejich spolehlivá pravidelnost, ale i

alokace místa výroby a distribučních skladů od místa spotřeby.

„Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity

hmotného toku surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a

hodnotové parametry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok

propojující vzájemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům jako jsou

služby, zboží, přeprava, dodávky až po získávání zdrojů.“ 15

1.2 Logistika a její význam při řešení krizových situacích

Při řešení krizových situací a v ochraně obyvatelstva lze logistiku chápat jako soubor čin-

ností ve vztahu k hmotným statkům a s nimi spojenými informačními toky od privátního
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sektoru přes veřejnou správu, uvnitř veřejné správy a od veřejné správy k občanovi. Právě

veřejná správa, která reprezentuje státní zásah do uvedeného systému, hraje klíčovou roli

při uplatnění principů a funkcí logistiky při řešení krizových situací v ochraně obyvatelstva.

25

Obrázek 1 Funkce logistiky při řešení krizových situací v ochraně obyvatelstva 25
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1.3 Dopravní logistika

Doprava je způsob přemisťování objektů z místa na místo. Lze přepravovat předměty, oso-

by, ale i informace nebo energii. Doprava představuje pohyb dopravních prostředků po

dopravní cestě za účelem přepravy. Přeprava je vlastní proces přemisťování osob nebo

zboží a je výsledkem dopravy. 8, 25

Dopravní logistika koordinuje, synchronizuje a optimalizuje pohyby zásilek po dopravní

síti od místa a okamžiku jejich vstupu do sítě až po místo a okamžik jejich výstupu ze sítě,

to znamená počínaje převzetím od odesílatele až po předání příjemci a to za účasti jednoho

druhu dopravy nebo několika druhů dopravy. 8, 25

1.3.1 Dělení jednotlivých druhů dopravy ve vztahu k statutárnímu městu Přerov

Tabulka 1 Porovnání jednotlivých druhů dopravy 25

DOPRAVA Výhody Nevýhody

Silniční

 Rychlost,

 spolehlivost,

 lepší ochrana zboží.

 Rychle rostoucí náklady

s přepravní vzdáleností,

 problémy s přepravou

velkého množství zboží.

Železniční

 Možnost přepravy větší-

ho množství,

 zboží v ucelených vla-

cích,

 nízké náklady při větších

přepravních vzdálenos-

tech.

 Menší možnosti zabezpe-

čení přímé dopravy,

 menší pravidelnost a spo-

lehlivost,

 značná ovlivnitelnost že-

lezniční sítě při nehodách

a provozních poruchách.

Vodní

 Velmi nízké náklady na

přepravu,

 velká kapacita doprav-

ních prostředků,

 Nutnost svozu a rozvozu

jinými dopravními pro-

středky,

 závislost na počasí (mlha,
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 schopnost zabezpečit

přepravu těžkých a roz-

měrných předmětů.

mráz).

Letecká

(Bochoř 2km od

Přerova)

 Vysoká rychlost,

 jednodušší balení,

 schopnost přepravy bez

otřesů.

 Vysoká cena, závislost na

počasí,

 omezená kapacita.

Kombinovaná

 Možnost přispívání

k ochraně životního pro-

středí.

 Prodlužuje ji značná ná-

ročnost na překládku.

Zdroj: SCHULTE, Ch.: Logistika. 1. Vydání. Praha: Victoria Publishing, 1994. 301 s.- ISBN 80-85605-87-2.

Vzhledem k možnosti letecké dopravy v Přerově oproti jiným městům je dále

uvedeno několik základních informací k samotným vrtulníkům a jejich úloze při mimořád-

ných událostech.

Vrtulníky se využívají při realizaci opatření civilní ochrany na území České republiky při

vzniku živelních a antropogenních mimořádných událostí, zpravidla ve spolupráci se zá-

chrannými a výcvikovými základnami ke vzdušnému průzkumu, přesunu záchranných jed-

notek a materiálu, monitorování ohroženého území, zabezpečení řízení a regulace dopravy

při evakuaci, záchranným pracím nad zemí a nad vodou, plnění úkolů při záchraně osob,

přepravě příslušníků řídících orgánů, členů vládní komise pro havárie k místu havárie. 17

Zkušenosti z povodní v roce 1997 prokázaly nezastupitelnou funkci vrtulníků při zásobo-

vání postižených oblastí, které bylo nemožné dlouhodobě využít v důsledku rozrušených

pozemních komunikací a železnic.

Vrtulníky jsou kromě zásobování využívány pro evakuaci osob z objektů, kterým vlivem


[…]


3. den

Rohlíky,

tvaroh, máslo,

džem,

koktejl, káva.

Polévka: hovězí vývar

Hlavní jídlo 1:

Těstoviny se slaninou a sýrovou omáč-

kou.

Hlavní jídlo 2:

Uzené maso, vařené brambory.

Nápoj: čaj, kyselka

Masový nákyp,

vařené brambory,

salát,

čaj.

4. den Chléb, Polévka: čočková
Uzené, vařené

maso,
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máslo, sýr,

čaj, káva.

Hlavní jídlo 1:

Sekaný řízek v těstíčku,

vařené brambory, dresink.

Hlavní jídlo 2:

Klobásová omáčka, kynutý knedlík.

Nápoj: čaj, kyselka

bramborová kaše,

okurka,

čaj.

5. den

Rohlíky,

pomazánkové

máslo, vysočina,

čaj, káva.

Polévka: květáková

Hlavní jídlo 1:

Segedínský guláš, houskový knedlík.

Hlavní jídlo 2:

Smažený řízek, bramborová kaše.

Nápoj: čaj, kyselka

Krůtí maso na

paprice,

těstoviny,

čaj.

6. den

Chléb,

pažitková poma-

zánka, sýr,

čaj, káva.

Polévka: vločková

Hlavní jídlo 1:

Žebírko, bramborová kaše,

ledový salát.

Hlavní jídlo 2:

Vepřový plátek, sýrová omáčka, těsto-

viny.

Nápoj: čaj, kyselka

Kuřecí přírodní

řízek,

vařené brambory,

čaj.

7. den

Rohlíky,

tavený sýr,

čaj, káva.

Polévka: špenátová

Hlavní jídlo 1:

Kuřecí kung-pao, kari rýže.

Hlavní jídlo 2:

Francouzské brambory, okurek.

Vepřový vrabec,

dušené zelí,

bramborové

knedlíky,

čaj.
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Nápoj: čaj, kyselka

8. den

Chléb,

džem, máslo,

nutela,

kakao, káva.

Polévka: cibulová

Hlavní jídlo 1:

Čočka, párek, vejce, chléb.

Hlavní jídlo 2:

Masový-sýrový špíz, brambory, salát.

Nápoj: čaj, kyselka

Vepřová pečeně,

dušený špenát,

bramborové

knedlíky,

čaj.

9. den

Rohlíky,

máslo, inovecký

salám,

čaj, káva.

Polévka: kuřecí vývar

Hlavní jídlo 1:

Kuřecí roláda, vařené brambory,

ovocný salát.

Hlavní jídlo 2:

Filé na másle, vařené brambory.

Nápoj: čaj, kyselka

Plněný paprikový

lusk,

rajská omáčka,

houskové knedlí-

ky,

čaj.

10.

den

Chléb,

paštika, máslo,

čaj, káva.

Polévka: kroupová

Hlavní jídlo 1:

Vepřové, kolínka, rajčatový salát.

Hlavní jídlo 2:

Katův šleh, hranolky, obloha.

Nápoj: čaj, kyselka

Francouzské

brambory,

vepřové maso,

okurka,

čaj.

11.

den

Rohlíky,

máslo, jogurt,

čaj, kakao, káva.

Polévka: písmenková

Hlavní jídlo 1:

Kaše krupicová s kakaem.

Hlavní jídlo 2:

Vepřový lunč, bramborová kaše,

Kuřecí nudličky,

rýže,

zelenina,

čaj.
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ledový salát.

Nápoj: čaj, kyselka

12.

den

Chléb,

máslo, sýr,

čaj, káva.

Polévka: frankfurtská

Hlavní jídlo 1:

Rizoto s vepřovým masem, okurka.

Hlavní jídlo 2:

Masová roláda, vařené brambory,

čínské zelí.

Nápoj: čaj, kyselka

Smažený sýr,

vařené brambory,

čaj.

13.

den

Rohlíky,

obložený talíř,

čaj, káva.

Polévka: hovězí s kapáním

Hlavní jídlo 1:

Vepřová plec na kmíně, těstoviny.

Hlavní jídlo 2:

Svíčková omáčka, hovězí maso,

houskový knedlík.

Nápoj: čaj, kyselka

Vločková kaše,

banán,

čaj.

14.

den

Chléb,

šunková pěna,

čaj, káva.

Polévka: česneková

Hlavní jídlo 1:

Hrachová kaše, vařené vejce, párek,

okurka.

Hlavní jídlo 2:

Kuřecí přírodní řízek, bramborová kaše,

rajčatový salát.

Nápoj: čaj, kyselka

Sójové maso na

paprice,

těstoviny,

čaj.

15. Rohlíky, Polévka: gulášová Pečené kuře,
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den džem, paštika,

čaj, káva, kakao.

Hlavní jídlo 1:

Smažený květák, vařené, maštěné

brambory.

Hlavní jídlo 2:

Houbová omáčka, houskový knedlík.

Nápoj: čaj, kyselka

vařené brambory,

čaj.

Zdroj: vlastní

Mezi jídly, po snídani i před večeří obyvatelé dostanou svačinku. Po snídani v balíčku bude

ovoce a to jablko, banán nebo pomeranč nebo tyčinku, například tatranku, dále třeba i jo-

gurt nebo dětskou přesnídávku, koláč. Po obědě jako svačinka může být myšlena zelenina,

vánočka nebo tyčinka.

S ohledem na všechny strávníky budou jídla podávaná v množství podle rozdělení děti,

ženy, muži.

Tabulka 7 Nezbytné potřeby pro přežití jednoho obyvatele na 15 dnů 16

POTŘEBY

MĚRNÁ

JEDNOTKA
DÁVKA NA OSOBU

1. Maso, včetně konzerv kg 1,299

2.
Mléko a mléčné výrobky (včetně sušeného a

konzervovaného mléka)
l 3,4995

3. Tuky (sádlo, máslo, olej) kg 0,8745

4. Chléb kg 3,624
