**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Markéta KOKSOVÁ

Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří KOCH

Akademický rok: 2011/2012

**Téma bakalářské práce: Systém logistické podpory zajištění stravování v krizových situacích v Přerově**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématika práce je splněna, bylo využito materiálů města Přerov. Bakalářská práce je velmi dobře zpracována a řeší všechny otázky této problematiky. Cíle bakalářské práce byly splněny. Menší nedostatky jsou ve formální úpravě práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak budete řešit zajištění hygienických potřeb evakuovaných osob.
2. Jak je zabezpečeno zdravotní zabezpečení evakuovaných osob a ošetření vážných zranění.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 19. 5. 2012

Ing. Jiří KOCH

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------